Хипотеза Мирославе Мирковић изнета крајем седамдесетих година претходног столећа према којој се млађа фаза познате позно римске

Атанасија Јевтића упућен Његовом преосвештенству Епископу браничевском г. Хризостому, председнику синодалне Комисије за издавање *Србљака* од 15/2 маја 1976. године, придружен писму које је овај упутио Епископу рашко–призренском г. Павлу 20. маја 1976. године.

²⁰ *Србљак*, приредио Епископ рашко–призренски Павле, Свети Архијерејски Синод Српске Православне Цркве, 1986.

²¹ *Србљак*, књ. 2, Дабар 2018, 33–45.

године насликана икона београдских ранохришћанских мученика показују тенденцију обнове култова и других страдалника пореклом из Београда

мученика Ермила.

³⁷ За живопис ове цркве изведен између 2003. и 2006. године заслужни су Александар Живановић, Дарко Милојевић, Милош Рончевић, Петар Милојевић.

³⁸ Памјат ове двојице светих је 17/30. децембар.

³⁹ Ове мозаике је урадио Зоран Михајловић 2014. године.

⁴⁰ Храм је осликао Раде Сарић између 2015. и 2019.

⁴¹ У овом делу северне певнице се налази монументални мермерни проскинитар са иконом кнеза Лазара тако да није било могуће насликати стојеће фигуре Ермила и Стратоника.

Поред параклиса у храму Светог Саве, Ермилу и Стратонику је посвећена и црква брвнара манастира у насељу Дробњац код Рипња, чији су темељи положени 2015. године.⁵¹

Свети Ермили Стратоник се у српској православној цркви прослављају два пута током литургијске године, и то 13/26. јануара, дан пре празника светог Саве и 1/14. јуна. У контексту обнове култа Ермила и Стратоника, њихова досадашња редовна, минејска, служба је допуњена како би постала бденијска. Та служба⁵², међутим, још увек није уведена у литургијску праксу будући да се јануарски празник двојнице београдских првомученика поклапа са службом оданија Богојављења, када богослужбеним типиком није предвиђено певање службе светима.⁵³ Но, тог је дана службу светима